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5 Ordonanțe cu caracter administrativ.
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A APARUT;
„âta iauimfeh. m di^naiial
cuprinzând elemente din dreptul constituțional, administrativ, financiar și matrimonial,'noțiuni de.contabiiitatea, dife­
rite legi și regulamente, complectat cu explicare teoretică și practică, cu modelelej exemplele-necesare și practice.

'Aprobat? de Ministerul de Interne cu ordinul No., 19857/1926. Q; j
LUCRARE DE MARE UTILITATE PENTRU ORI Șl CINE ȘlWSPEClAL pENTRU TOATE 
OFICIILE PREFECTURILOR, SUBPREFECTURILOR, PRETORIÂTEEOR>TdTARIATELOR ȘI 

PRIMĂRIILE COMUNALE. .
Acest manual cuprinde și un foarte interesant chestionar cu întrebări și răspunsuri 

relative la deosebite nedufheriri, ce se pot.ridică mai ales in lumea slujbașilor noștri admi­
nistrativi, in cursul aplicării nouei legi administrative.

Atragem luarea aminte a d-lor: Prefecți, Subprefecți, Pretori, Notari, Primari și 
Secretari comunali asupra acestei lucrări care prezintă o deosebită importanță în r :olvarea 
lucrărilor zilnice.

Acum când comunelor le lipsește o bibliotecă care să cuprindă colecțiile complete 
de legi, acest manual le înlocuește cu multă prisosință.

Cercetând indicatorul, veți găsi cu multă ușurință : legile, regulamentele, circulările, 
deriziunile, etc., date de fiecare Minister, veți află numărul, ziua, luna și anul Monitorul Ofi­
cial în care s’au publicat.

Costul acestui volum de 1300 pagini este 300 lei
" Comenzile se vor adresă ,d-lui Alexandru Buha, președintele Uniunei Gen. a No­

tarilor Comunali și Cercuali, consilier financiar al orașului Lugoj, notând pe cotorul m ? datului 
că suma ce se trimite reprezintă costul unui manual.

La fiecare comandă se va adăogă în plus 15 lei de fiecare exemplar, care reprezintă 
costul recomandării, volumul urmând a fi trimis recomandat spre a fi sigur că ajunge la destinație.

A APĂRUT :
REGUUflJWENTEUE (tip,,

.conform art. 100, 264—272 al legii pentru Unificarea Administrativă și anume:
1. Regulamentul (tip.) pentru organizarea diferitelor servirii și atribuțiunea ersona-

lului al comunei. - , — ; ;r; -
2. Regulament (tip.) comunal de edilitate.

t 3. Regulament (tip.) de igienă și salubritate publică.. .
4. Regulament (tip.) de poliție comunală. ..
5. Statutul pentru constituirea asociației de pășune și
6. Regulamentul privitor la modul de administrare și exploatare â izlazuriL comu­

nale și neimpărțite (urbariale).
7. Regulament pentru administrarea și exploatarea izlazului comunal (separat de cel 

urbarial).?
Regulamentele înșirate aici sub 1—4 fiecare comună are să le întocmească aform 

art. 100, 264—272 in conformitate cu legea administrativă, prin cari va determin m mod 
«amănunțit organizarea diferitelor servicii, atribuțiunile și retribuțiunea personalului.

. Regulamentele de sub 5 și 6 sunt â se întocmt imediat și a se trimite spre 
..aprobare'Ministerului de Agricultură și spriTa’fî ăsbciăția (urbarială, composesorală) înregistrată 
in registrul personalelor juridice conform art? 84 din legea "persoanelor juridice din 1924.

Pentru fiecare comună trebue 3 exemplare. . :
Aceste regulamente sunt tipărite fiecare separat și se pot comanda cu ramburs, dela 

Dl. Alexandru Buha, consilier și delegat județan Lugoj, str. Bisericii 24.
Regulamentl • 1 costă (un exemplar) 20 Ici /

' 2 „ 6 „ *
3 6 „

» 4 20 „
5 25 „
6 20
7 n 25W )>
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picuri.
0 asociațiune, o reuniune se manifestă prin 

colaborarea tuturor membrilor la realizarea sco­
pului defipt in programul de muncă. Acesta 
este adevărul incontestabil, aceasla este cărarea 
ce trebuie s’o urmăm. Acest drum și aceasta 
cărare ne va asigura realizarea aspirațiunilor 
noastre, pentru cari putem lupta Și acest drum 
și aceea cărare ce duce spre fericirea noastră 
se manifestă in principiul solidarității și a co­
legialității.

Aceasta colaborare și aceasta solidaritate 
se recere dela noi, unul fiecare.

Acesta este principiul adevărului, care ur­
mat de fiecare membru va asigura asociațiuni- 
lor și reuniunilor noastre viață prin fortificarea 
rândurilor noastre indreptate pe drumul spre 
bine. ,

Și cum viața omului, nu constitue altceva 
decât o luptă continuă, fără care viața nu și-ar 
avea farmecul ei, la fel se manifestă acest ade­
văr in viața asociațiunilor in ale căror program 
se află inscris criterul scopului, luptă pentru 
propășire și imbunătățire.

Munca și prin muncă luptă este programul 
activității noastre și la aceasta muncă și la 
această luptă se solicită concursul fiecărui 
membru.

Crezul unui fiecărui membru trebuie se fie 
scopul ce duce lupta noastră la bun sfârșit. Și 
dacă in luptele noastre vom suferi neufragii, ce 
este soartea omenirei să nu descurajem, ci se 
alimentăm crezul credinței noastre prin fortifi­
carea armelor de luptă, in espresiunea carac­
terelor noastre ferme și cinstite, — să ducem 
lupta in credință, dorul și viața noastră spre 
bine și atunci intăriți de acest fel de arme vom 
invinge in espresiunea luptei noastre drepte

Acest crez și aceasta credință ce constitue 
podoaba sufletului nostru, — iubirc-a, increde- 
rea și stima pentru toți acei cari țin a conduce 

aceasta luptă, — va renaște o nouă forță, dând 
conducătorilor o deplină incredere intru conti­
nuarea luptei, prin manifestarea rândurilor in- 
chegate, espresiunea puterii.

Și dacă acesta astfel este și dacă mântui­
rea noastră depinde dela respectarea acestor 
principii, de ce să ne dovedim oștili înșine, de 
ce să nu urmăm acest drum, aceasta cărare.

Fraților colegi! una trebuie se știm, și a- 
cea este, că îndreptarea neajunsurilor de cari 
ne sbatem depinde dela noi înșine.

Trebuie să știm, că noi înșine suntem 
chirurgul, medicul sanării relelor ce ne nă- 
păstuiesc.

Dela atitudinea noastră demnă, dela ac­
tivitatea noastră cinstită și merituoasă, dela în­
chegarea rândurilor noastre prin stimă și iubire 
frățească depinde realizarea aspirațiunilor noastre 
juste, — drum, care va asigura corporațiunei 
noastre viață, înflorire și propășire.

Voința trebuie să fie arma noastră de luptă, 
care va asigura munca și prin muncă succesul 
pentru care ducem lupta.

Voința este cea mai puternică armă, deoa­
rece acțiunea și munca de obicei urmează 
voinței.

Voința este poarta fericirei.
Prin respectarea și urmarea acestor per- 

cepte vom asigura corporațiunei noastre auto­
ritate și demnitate, care necondiționat va rezulta 
aprecierea dezideratelor noastre absolut juste și 
cari nu vor mai putea fi ignorate.

Intre astfel de condițiuni nu înțeleg teama 
unor domni colegi, că in calitate de funcționari 
de stat nu vom putea asigura inamovabilitatea, 
care este o recerință iminentă pentru asigura­
rea unui bun mers al vieții administrative ru­
rale, și care zi cu zi se impune și mai mult, 
deoarece stările actuale nu pot dăinui mai mult 
timp, și factorii competenți de sigur vor înțe­
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lege-o aceasta.
Astfel fiind, — remediul transferărilor noa­

stre nu este principiul funcționarului comunal, 
sanarea in felul acesta ar aduce prejudiții in­
calculabile corporațiunei noastre, deviza trebuie 
să fie: rămânem funcționari de stat pe lângă 
asigurarea inamovabilității.

Și noi in această luptă nu trebuie să des- 
curajem, deoarece lupta o purtăm chiar pentru 
realizarea intereselor înalte ale statului, și atunci 
sprijiniți de atari arme puternice, nu putem 
pierde lupta.

Pentru a premerge răul, și până ce prin 
puterea legii ne vom putea asigura inamovabi- 
litatea, țin necondiționat de lipsă, ca domnul 
Alexandru Buha, președintele uniunei noastre, 
prin un memoriu să ilustreze nesiguranța vieții 
noastre atât de puțin băgată in seamă in urma 
transferărilor la ordinea zilei și urmările sinis­
tre a acestor îel de procedări.

Să eliminăm odată spaima transferărilor, ' 
— să asigurăm liniștea muncei noastre, — con- 
dițiune, fără care nu se poate aștepta o muncă 
serioasă și producătoare de bine, ’de care cre­
dem a avea nevoie țara noastră, credem de a 
fi sosit timpul pentru a trece la o viață mai 
sănătoasă.

Concepțiunile Statului nu pot fi contrare 
acestor principii, deoarece stabilitatea este inad­
misibilă condițiune pentru producție, de care 
atât de mult însătoșează lumea, — astfel fiind, 
cererea noastră constituie cel mai puternic de­
ziderat în espresiunea voinței noastre pentru 
îndreptarea relelor zilei de azi. O cerem acea­
sta noi, o solicită aceasta interesele unui intreg 
popor, o reclamă aceasta interesele, prestigiul 
statului pentru a se pune început unei munci 
serioase.

Leon Bârle, notar.

• «8

Convorbiri antialcoolice.
Cârciuma și crima din Flămânda.

In comuna Fiămânda-Mehedinț, la cârciu­
ma lui Dumitru lonescu, s’a împușcat de șeful 
postului acelei comune, cârciumarul, alți 2 in­
divizi și din greșală și șeful secții de jandarmi 
jandarmul a fost în legitimă apărare (ziarul 
„Universul" .

Deci 4 persoane,' într’o clipă, trimise în 
infern ori în rai, după faptele lor, prin mijlo­
cirea clădirei infernale, — cârciuma, — care 
crimă nu ar fi avut loc dacă hora era departe 
de acea clădire în care vrăjește necuratul cu 
fidele pline de otrăvuri și toxine alcoolice mes­
tecate cu acizi distrugători organizmului, pre­
parate in subteranele orașelor de vre-un„. do­
ritor de a pune in aplicare prescriptele talmun- 
duiui sau protocoalele Sionului.

In numărul 22—926 al acestei reviste vor- 
bindu-se despre cârciumi se spunea: „„.cârciu­
ma este infernul celor vii. Aci se plămădesc 
toate relele, aci se defaimă tot ce este bun, aci 
se vorbește contra ordinei sociale".

„De aci pleacă individul cu cugetul îndâr­
jit a incendia avutul altuia, a omorî pe seme­
nul lui, a necinsti tot ce este sfânt".

„.„Horile și ori ce alte petreceri să fie 
oprite a se face în cârciumi sau în apropierea 
lor". ...„Oprirea cu desăvârșire, a se vinde în 
târguri și bâlciuri beuturi alcoolice".

In numărul 4—927 al revistei, sub titlul : 
„Știri alcoolice din alte țări" se spunea: „Des­
ființarea cârciumilor rurale va aduce în lumea 
rurală, moralitatea, ordinea, munca și prospe­
ritatea ...

Iar în numărul 12 —927 spuneam: „Des- 
ființându-se cârciumile din comunele rurale 
multe fapte rele nu vor mai lua ființă, satele 
vor înflori, bisericile își vor umple sinul lor de 
credincioși, judecătoriile își vor împuțina pro­
cesele și toate autoritățile administrative vor în­
registra mai puține fapte penale.__"

Fericită ar fi țara acea, în care s’ar opri 
vânzarea beuturilor de ori ce fel prin debitele 
rurale de felul celor actuale.

Cârciuma viitoare să nu aibă uși pentru 
intrarea clientului, in interior să nu aibă nici 
mese nici scaune.

Să nu aibă pahare, nici litte, nici fiale„. 
din care suge consumătorul în interiorul cârciu­
mi și își perde timpul destul de prețios.

Iar podgoreanul cu dealurile plantate cu 
vii, munteanul cu văile munților plantate cu 
pomi, și ori ce proprietar de vie și pomi, liber 
să fie aș vinde cu ridicata vinul și țuica înce­
pând dela 1 (un) litru în sus,

Trântorul — intermediar, care speculează 
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numai, neproducând nimic, — cârciumarul, — 
n’ar mai exista și beuturile nu ar mai suferi 
alterarea dăunătoare sănătăței individului.

In locul cârciumilor să se deschidă cafe­
nele și cu risicul de a perde statul din venitu­

rile sale, aceste cafenele să fie scutite de orice 
impozite.

Aci s’ar conversa în liniște, aci s’ar instrui 
individul prin discuțiunii, cu creerul limpede și 
nu s’ar mai termina ori ce discuțiune cu scan­
dal, bătae ori crimă. I. I.

notar mehedinți

Dispozițiunl cu tâic.
Impozitele cari se statoresc an de an au 

început să devină insuportabile de unii dintre 
contribuabili și rând pe rând se închid prăvă­
lii și se sistează câte-o industrie, la care rău 
în parte contribue și așezarea impozitelor, fără 
a se mai ținea cont de situația reală, ci după 
aprecierea respectivelor organe financiare.

Astfel la comisiunea locală, adecă la reșe­
dința percepției respective se fac impunerile 
anuale și la aceste impuneri e reprezentat Mi­
nisterul de finanțe prin organele sale, iar con­
tribuabilul prin un reprezentant al contribuabi­
lilor și prin sine insuși.

Înțeleg, că contribuabilul nemulțumit cu 
impunerea să apeleze lucrările comisiunei locale, 
dar ca fiscul să apeleze lucrările organelor sale, 
însemnează, că n’are nici-o încredere în acele 
organe și în primul rând ar trebui să le dimită 
din serviciu și apoi să ceară revizuirea opera­
țiunilor lor.

Contribuabilul prin faptul, că se prezintă 
înaintea comisiunii locale anuale, plătește o dare 
anticipativă cu ziua pierdută și cu cărăușia, 
pentru-ca mai târziu să se pomenească cu un 
apel din partea fiscului și cu o citație ca să 
se prezinte înaintea comisiunei de apel, care 
funcționează la reședința județului, fiind vorba 
de urcarea venitului anual cu 3—5000 Lei, 
ceia-ce însemnează urcare impozitului anual cu 
400 -1000 Lei (la contribuabilii mai mici). Dacă 
nu se prezintă contribuabilul la desbaterea ape­
lului, a pierdut partia, adecă fiscul apelant și-a 
ajuns scopul, iar dacă se prezintă, pierde și el 
și fiscul dar câștigă alții, cari poate-că nu sunt 
chemați înaintea comisiei de apel, căci chiar 
dacă se mai scade din suma la care fiscul a 
cerut să se majoreze venitul, sau dacă se scade 
totul și rămâne valabilă impunerea comisiunei 
locale anuale, spesele nu le mai rcstitue nime­
nea, iar ziua pierdută, rămâne pierdută.

Contribuabilii mai apropiați de centru se 
pot prezenta mai ușor și inaintea comisiunei de 
apel, dar cei dela distanțe mai mari sunt nevo- 

iți să stea acasă înghițind în sec, sau prezen- 
tându^se să speseze mai mult decât ar fi tre­
buit să plătească în dare urcată și pentru-ce 
unii domni, cari fac pe reprezentantul fiscului 
să-și facă un capriciu, sau să-și câștige merite 
pe spatele contribuabilului, care nu poate fi 
vinovat de nepriceperea impunătorului sau de 
criza ce dominează.

Aceste neajunsuri vor mai dăinui, căci abia 
s’au început, iar nemulțumirea va crește.

Corpul notarial și-a făcut o datorie cătră 
stat și cătră contribuabili când a arătat, că în 
comune ar trebui se se facă impunerile de că­
tră cunoscătorii adevăratei situații materiale a 
contribuabililor, prin care fapt apelul fiscului 
n’ar mai trebui să fie cunoscut, iar apelul con­
tribuabilului ar fi mai precugetat și mult 
mai rar decât azi. — N’am fost și nu vom pu­
tea fi înțeleși atâta timp, până-când ne legăm 
strict de sisteme și obiceiuri sau tradiții.

E știut, că cea mai mare nemulțumire se 
stârnește atunci, când impui sarcini asupra in­
dividului, deci chestiunea contribuțiunilor, fiind 
o chestiune destul de gingașe trebue manipulată 
cu mai mare dibăcie decât cea practizată azi, 
dar pentru a ajunge la o stare manipulare ai 
nevoie de funcționari conștiențioși și bine-pre- 
gătiți, cari să fie în stare a rezista atât nizuin- 
ței de corupere, care în toate părțile a devenit 
flagel periculos și să poată rezista nizuinței con­
tribuabilului de a se apăra prin folosirea min- 
ciunei, lucru, care e obicinuit adese-ori în ca­
zuri de constrângere, în diferite chestiuni.

Ar fi de dorit, ca până la trecerea la nor­
mal, sau până la aflarea unui espediment în 
jurul impunerilor, la comisiunea locală să fie 
prezent anual câte-un funcționar din centru cu 
pregătire mai mare, ca astfel să se omită barem 
aceia-ce se poate omite an de an, cruțându-se 
contribuabilul barem de spesele fără rost, făcute 
în urma apelului fiscului contra impunerilor 
făcute de organele sale.

J. Sas, notar.
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„Furturile de viten
Critică obiectivă.

Prin cele scrise sub titlul „Furturile de 
vite" nu am voit a face regionalism, — și nici 
a deșlănțui discuțiunii inutile, chiar dacă într’un 
ținut ’ai exista practici superioare altui ținut.

Mediul și Împrejurările fac eroii și eroinele 
căci „omul este supus sub cârma vremei, nu 
vremea sub cârma omului".

Deschid paranteză.
Prea ironică combatere a unor păreri, ve­

nite din vechiul regat, și prea mult dispreț 
față de unele păreri regățene.

Propunerea cu biletele de proprietate ar fi 
o inovație; cadastrul descris este de mult în 
practică.

El este simplu și necesar.
Ironia se vede la pagina 7 a acestei re­

viste No. 8—9, că nu am arătat materialul din 
care s’ar putea face biletele de proprietate: 
„piele, pergament sau oțel".

Închid paranteza.

Dacă în vorbărie sunt oameni, cari nu au 
pe buze ce au pe inimă, — adecă sunt falși, 
ei sunt mult inferiori naturei creatoare.

Dacă unii își înfrumusețează penile, ară- 
tându-și altruismul etc., și nu fac aceasta din 
convingerea sulfletului lor altruist, — adecă una 
spun în public și alta fac în realitate, căutând 
a înșela opinia publică, se condamnă prin 
ei însuși.

Și pentrucă, în articolul referitor din No. 
14—927 al acestei reviste pagina 2—3 s’a pus 
în joc și pisica cu ghearele sale, animal cam 
antisimpatic regățenilor, — adecă s’a adus în 
susținerea unor păreri și ghearele pisicei care 
pot fi tăete ca să poată întră în sac, — îmi 
reamintesc de cartea de științe oculte, de Ni- 
colau din Bârlad, în care curiosul poate afla 
la ce servește pisica în magie.

Era scris în acel tratat, referitor la pisică: 
„Pentru a te face nevăzut celor ce te încon­

joară, la un moment dat te servești de un os 
din pisica neagră".

Nu afirm că este ceva real în acel tratat 
de științe oculte al autorului Nicolau, dar știu 
că magia sau vrăjitoarea este o falșificare a a- 
devărului și cine voește a întrebuința instru­
mente de ale magiei în aș susține părerile, 
voește a umbri păreri reale.

Funcționarul concrezut în viitor a manipula 
biletele de vite, taxele ce se vor încasa și în 
folosul cui se vor percepe este indiferent.

Datoria administrației este a inventa meto­
de ca să previe infracțiunile la legi și preveni­
rea este, a impedeca pe hoț să nu poată fura 
și pe falsificator să nu poată falsifica, — căci 
sunt hoți neprinșii și își practică meseria la 
aer liber și poate nevinovați, zace între zidu­
rile reci ale închisorilor.

Dar iată că, — ziarul „Universul" ne a- 
duce trista știre, că la administrația militară, 
s’au găsit fraude de 14 milioane, la „Monitorul 
Oficial" de 23 milioane și încă 6 milioane în­
curcături în acte.

După teoria: „vrei să nu ți se fure vita ?“
— „Păzește-o bine, la adăpost"— nimeni 

nu trebue să mai cugete la inovațiuni în ma­
terie de comptabilitate publică, spre a găsi me­
tode ca controlul, înmânuirea, încasarea și chel­
tuirea banului public să se poată face în așa 
fel, ca să nu se mai poată face fraude.

Eu cred că, dacă specialiștii în materie de 
comptabilitate, ar inova (inventa) o metodă în 
comptabilitatea publică, prin care să se poată 
urmări de aproape întrebuințarea fondurilor, — 
prin control mixt, des și efectiv, — nu am mai 
vedea scris prin ziare, că cutare depozit de ma­
teriale a ars, că cutare Tomescu și-a pus capăt 
zilelor și a lăsat o scrisoare în care spune că 
2 slăbiciuni a avut, — să-și facă datoria și să 
acopere pe „cineva", care nu și-o făcea. („Uni­
versul" Nr. 198 din 27 August 1927).

Ilie lacobescu.

6 «
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OROOMRȚE CU CARACTER AO^^JISTRATiy

REGULAMENT SPECIAL
PENTRU

CREIAREA FONDULUI DESTINATA SERVI DESPĂGUBIREA 
CÂRNURILOR CONFISCATE și LA ÎMBUNĂTĂȚIREA ABA- 

TORILOR.

In conformitate cu art. 37 din legea de poliție 
sanitară veterinară:

Art. 1. — Pentru cărnurile ieșite din abatorii se 
va fixa și percepe în comunele urbane o taxă din care 
se va face fond administrat de autoritatea comunală 
respectivă spre a servi la despăgubirile ce ■ se vor da 
pentru cărnurile confiscate și îmbunătățirile de adus 
abatoriilor.

Art. 2. —Se vor despăggui numai cărnurile con­
fiscate ca improprii alimentațiunii publice.

Pentru organele confiscate nu se acordă des­
păgubiri.

Art. 3. — Despăgubirile se acordă pentru cărnu­
rile confiscate dela orice animal de măcelărie, adică: 
de bovine, ovine, caprine, porcine și cabaline.

Art. 4. — Se înțelege prin carnea admisă la des­
păgubiri, cărnuri provenind dela cele 4 sferturi ale 
bovinelor, din jumătățile sau sferturile cabalinelor, ovi­
nelor și caprinelor, în afară de fluere și copite, din 
jumătățile sau sferturile porcinelor, inclusiv picioarele 
și capul, în toate cazurile cu excluderea organelor.

Capetele bovinelor, ovinelor și caprinelor se vor 
despăgubi când sunt confiscate impreună cu limbele 
și creerii.

Art. 4. — Evaluarea sumei ce urmează a se acorda 
pentru orice carne confiscată se va calcula după greu­
tatea pe kgr. a cărnei.

II
Art. 6. — Cărnurile confiscate ca improprii ali­

mentațiunii publice, susceptibile a fi despăgubite, sunt 
cele prevăzute de art. 44 din regulamentul pentru abatorii 
cu excepțiile indicate în acest regulament la art. 3.

Art. 7. — In confiscarea cărnurilor provenite dela 
animale atinse de tuberculoză sau cisticerooză se va 
proceda conform art. 47 și 48 din regulamentul pentru 
abatorii.

Art. 8. — Sunt excluse dela despăgubiri:
a) Cărnurile provenite dela animale atinse de 

una din boalele contagioase prevăzute la art. 1 din 
legea de poliție sanitară-veterinară și aflate sub obser­
vația veterinară, când animalul a sustras de sub obser­
vație, călcându-se astfel măsurile legale impuse;

b) Când se constată că cu bună știință animalul

a fost cumpărat dintr’o curte care a fost sau este 
infeciată de una din boalele menționate mai sus și 
pentru care nu s’a făcut declarația legală; .

c) Cărnurile provenite dela animale pentru cari 
se cuvine despăgubiri dela stat, conform legilor în 
vigoare.;

d) Cărnurile provenite dela animale în stare de 
slăbiciune înaintată, marasmatice, și cahectice afară de.

• cazul când slăbiciunea lor este evident în legătură cu 
o stare maladivă;

e) Cărnurile lipsite de organele splacnice respec­
tive și a căror prezență este necesară la examenul lor 
sanitar-veterinar;

f) Carnea provenită dela anumale devenite im­
proprii consumațiunii sau prin neglijență sau prin neapli- 
carea tratamentului igienic sau medical ordonat de 
către medicii 'veterinari îpentru boala care a făcut-o 
improprie, boala care s’ar fi putut; vindeca urmând 
tratamentul;

g) Carnea devenită improprie consumațiunii din 
cauza maltratării animalului;

h) Carnea provenită dela animale cari se constată 
că au fost tăiate după moarte.

Art. 9. — Când carnea unui animal se confiscă 
în întregime împreună cu pielea, pentru piele nu se 
acordă despăgubiri aparte. In asemenea cazuri pielea 
se va considera ca făcând parte din carnea confiscată 
pe kgr. cu aceeaș valoare ca și carnea.

Art. 10. — Seul și grăsimea de porc nu se des­
păgubesc, ele putându-se elibera comerciantului după 
denaturare.

Când însă se cere despăgubire după denaturare, 
valoarea lor va fi aceeaș ca și a cărnei animalului dela 
care provine.

Art. 11. — Proprietarii lor nu au nici un drept 
asupra venitului rezultat din vânzarea cărnurilor confis­
cate și despăgubite, care prin sterilizare conform regu­
lamentului pentru abatorii, pot fi puse în consumație.

Art. 12. — Venitul net rezultat din vânzarea căr­
nurilor sterilizate se va vărsa la fondul destinat îmbu­
nătățirii abatoriilor.

In caz când sterilizarea cărnurilor confiscate este 
concesionată, urmează ca concesionarul să ramburseze 
abatorului sumele cu cari au fost despăgubite acele 
cărnuri, sume cari se vor vărsa la fondul menționat.

Art. 13 — Despăgubirile se acordă pe baza unui 
proces-verbal, încheiat pentru fiecare caz în parte, în 
triplu exemplar, după un model dat de direcțiunea ge­
nerală zootehnică și sanitară veterinară. Aceste despă- 
gnbiri vor fi date de o comisiune specială, care se va 
compune dintr’un membru al delegațiunii permanente
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comunală desemnat de delegație, din medicul veterinar 
director abatorului și un comerciant măcelar ce tae vite 
în abator, delegat de sindicatul sau de societatea mă­
celarilor, dacă sunt constituite, sau în caz contrariu, de 
massa comerciantilor măcelari. -

La abatoriile unde sunt mai mulți mediei veteri­
nari, din comisiunea specială va face parte de drept și 
medicul veterinar care a confiscat carnea și dresat pro- 
cesul-verbal de confiscare.

Art. 14. — Un exemplar din procesul-verbal în­
cheiat se va înainta primarului (direcția contabilității), 
unul se va păstra în arhiva abatorului și unul se va 
înmâna persoanei interesate.

Art. 15. — Direcțiunea abatorului va ține un re­
gistru special în cancelaria abatorului, în care se va 
trece cărnurile confiscate, despăgubirile acordate cu nu­
mele și adresa comercianților măcelari despăgubiți.

Art. 16. — Comisiunea va lucra valabil cu ma­
joritatea membrilor săi. In caz de paritate, prevalează 
opiniunea medicului veterinar director al abatorului. 
Comisiunea nu poate lucra în mod 'valabil în lipsa 
acestuia.

Art. 17. — Lipsa nemotivată a unui membru, dela 
ședințele comisiunii, la trei (ședințe consecutive, dă 
dreptul medicului veterinar, director al abatorului, a in­
terveni pentru înlocuirea Iui.

Art. 18. — Când din cauză de forță majoră, me­
dicul veterinar director este nevoit a absenta dela șe­
dințele comisiunii, locul său în comisiune va fi de drept 
ocupat de către medicul veterinar ajutor, sau în lipsă 
de către medicul veterinar primar al orașului sau ju­
dețului.

Art 19. — Ședințele comisiunii speciale se vor 
ține odată pe săptămână.

Medicul veterinar din comisiune va stabili ordinea 
de zi a lucrărilor prezentând procesele-verbale de căr­
nurile confiscate, pe baza cărora comisiunea va încheia 
procesele-verbale de despăgubire.

Art. 20. — Comercianții măcelari cari nu ridică 
suma Ia care au dreptul de despăgubire In termen de 
3 luni, socotit dela data primirii procesului-verbal de 
despăgubire, pierd dreptul la despăgubire.

Suma ce li se cuvenea se va face venit la fondul 
pentru îmbunătățirea abatorului

’ Art. 21. — Membrii comisiunii speciale primesc 
pentru fiecare ședință la care iau parte, o indemnizație, 
în sumă ce se va hoiări la începutul fiecărui an buge­
tar, de către delegațiunea permanentă comunală.

III.
Art. 22. — Prețul de despăgubire al cărnurilor 

confiscate, va fi întotdeauna sub prețul mediu al pieții.
Art. 23. ,— Pentru cazurile prevăzute de art. 66— 

67 din legea de poliție sanitară veterinară constatate în 
abator, actele și procedeul de urmat ca și despăgubirea 

și fondul din care se va despăgubi va fi cel indicat 
prin citatele articole.

Art. 24. — La începutul fiecărui trimestru, comi­
siunea specială va stabili prețul mediu al cărnei pe 
kgr., pe calitate și specii de animal de măcelărie, după 
cursul pieții. Acest preț mediu va servi ca normă la 
plata sumelor ce se vor acorda ca despăgubire pentru 
acel trimestru.

Art. 25. — Evaluarea quantumului sumei ce se 
acordă ca despăgubire, se va face ținându-se seamă de 
caracterele cu cari se prezintă carnea în momentul con­
fiscării, din punct de vedere al calității și prin deduc- 
țiune se apreciază prețul ce ar fi putut avea în comerț 
dacă ar fi consumabilă.

Art. 26. — Suma ce se acordă ca despăgubire nu 
va trece de 80% din valoarea pe care carnea confis­
cată ar fi avut-o dacă ar fi fost scoasă în vânzare.

Art. 27. — Pentru cărnurile tăiate clandestin nu 
se acordă nici o despăgubire. Față de aceste cărnuri se 
va aplica dispozițiunile legii de poliție sanitară și ve­
terinară și legulamentele în vigoare.

IV.
Art. 28. — Pentru crearea fondului prevăzut de 

art. 1 din acest regulament se va percepe pentru car­
nea ieșită din abator a fiecărui animal de măcelărie, 
după cum urmează:

a) Pe cap de animal:
1. Pentru vite bovine mari: taur, vacă, bivol, bi­

voliță 20 lei '
3. Pentru mânzați, mânzate, turmaci, turmace 10 lei.
3. Pentru porci și scroafe 20 lei.
4. Pentru viței, vțele, berbeci, oi, țapi, capre, 

malaci, miei, iezi și purcei 1 leu.
5. Pentru cal, catâr, măgar 5 lei.

‘ Art. 29. — Taxele de mai sus pot fi mărite sau 
micșorate după frecvența confiscărilor efectuate și ne­
cesitățile ce reclamă întreținerea abatoriilor, fiecărei co­
mune urbane sau municipiu.

In nici un caz, aceste taxe nu trebuie să depă­
șească suma de 30 bani socotită la kg. de greutate vie 
a oricărui animal de măcelărie. . .

Art. 30. — Âceste taxe se percep la introducerea 
animalelor de măcelărie în abator pentru a fi tăiate, 
odată cu incassarea celorlalte taxe oficiale

Art. 31. — In bugetul serviciului veterinar al fie­
cărei comune urbane sau municipiu, se va înscrie la 
venituri în fiecare an o sumă care să reprezinte totalul 
încasării laxelor de mai sus, calculate după numărul 
mediu al animalelor de măcelărie pe specii ce se taie 
anual în abatorul comunal.

Art. 32. — La capitolul clieltuelilor în bugetul 
serviciului veterinar se va înscrie anual și două arti­
cole : unul sub denumirea de fond pentru despăgubirea 
cărnurilor confiscate improprii alimentațiunii; altul fond 
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pentru îmbunătățiri de adus abatorului. Totalul sumelor 
din aceste două fonduri va prezenta suma venitului 
rezultat din încasarea taxei, sumă indicată la art. 21 și 
se va repartiza în mod egal la cele două articole.

Art. 33. — Fondul pentru despăgubirea cărnuri- 
lor confiscate și cel pentru aducerea de îmbunătățiri 
^batorului nu pot fi întrebuințate pentru nici o cheltui­
ală, decât pentru acelea pe cari le indică titlul lor.

Art. 34. — Cele două fonduri, având o aceeaș 
sursă, taxa indicată la art. 28, în caz când prin calcul 
se constată în cursul anului că unul din ele este insu­
ficient, lipsa se va acoperi dela celălalt fond.

Art. 35. — Se înțelege prin îmbunătățiri de adus 
abatorului tot ce se referă atât la stabilimentul propriu 
zis cât și la material și utilajul necesar bunei funcțio­
nari a abatorului din punct de vedere al controlului 
sanitar veterinar al cărnurilor.

Din ele se pot procura microscoape, trichinoscoa- 
pe, aparate de sterilizat, de desinfectat, etc.

Art. 36. — Comisiunea specială prevăzută de art. 
13 are și atribuțiunea de a supraveghea regulata în­
casare a taxei la introducerea vitelor în abator și văr­
sarea sumei la cassieria comunală.

Art. 37. — Dacă o comună suburbană ce ține de 
un municipiu posedă un abator ce corespunde cerințe­
lor prevăzute de legea de poliție sanitară veterinară și 
care servește nu numai comuna suburbană dar și po- 
pulațiunea municipiului, pentru un asemenea abator, nu 
se va mai constitui comisiunea specială prevăzută de 
art. 13. Actele încheiate de medicul veterinar oficial ce 
îndeplinește serviciul ia acel abator, vor servi de bază 
comisiunii abatorului municipiului la 
pentru despăgubiri și imbunătățiri de 
suburban.

Veniturile rezultate din încasarea 
de art. 28 la abatoriile suburbane se 
casieria centrală a municipiului ca și 
torul principal al municipiului.

Art. 38. — Ordonanțarea sumei I 
tul comercianții măcelari pentru cărnurile confiscate se 
va face de contabilitatea comunei respective de baza 
proceselor-verbale încheiate de către comisiune și pe 
care comerciantul interesat le va înainta însoțite de o 
cerere în scris, primarului.

Art. 39. — In fiecare an înainte de încheierea 
bugetului comunei, comisiunea specială va- cei ceti si­
tuația fondurilor pentru despăgubiri și imbunătățiri de 
adus abatorului. După ce va calcula suma la care se 
evaluează despăgubirile ce urmează a se acorda până 
la punerea în aplicare a noului buget, toată suma dis­
ponibilă rămasă se va destina pentru îmbunătățirile 
abatorului,

Art. 40. — Comisiunea specială va studia și în­
tocmi planurile și devizele ce necesită îmbunătățirea 
abatorului din vreme, ca astfel în anotimpurile de lu­

fixarea sumelor 
adus abatorului

taxei prevăzute 
vor vărsa tot la 
acelea dela aba-

la care au drep-

cru să se poată efectua aceste îmbunătățiri după ce 
vor fi aprobate de către administrația comunală.'

Pentru lucrările ce privesc repararea abatorului și 
mărirea sau transformarea lui se va cere și avizul 
ministerului de agricultură și domenii, direcțiunea generală 
zootehnică și sanitară veterinară.

Art. 41. — Orice sumă va remâne disponibilă 
dintr’un an într’altul dela fondurile rezultate din incasa- 
rea pentru despugubiri și îmbunătățiri de adus abato- 
riilor, se va repurta la aceleași fcnduri din unui următor, 
întru cât sumele sunt încasate în anume scop dela 
comercianții măcelari.

, V
Art 42. — Se consideră contraveție, orice abatere 

dela regulamentul de față.
• Art. 43. — Pentru toate abaterile dela acest re­

gulament, la încheierea proceselor-verbale de constarea 
contravențiunilor de către procuror, judecătorul de in­
strucție, judecătorul de ocol, medicii veterinari de orice 
grad din serviciul Statului, inspectorii comunali, orga­
nele de poliție, se va proceda conform art. 77 din 
legea de poliție sanitară veterinară.

Procesele-verbale încheiate au puterea introductivă 
în instanță și doveditoare' în justiție.

Dovada contrie nu se poate face decât prin în­
scrierea în falș.

Art. 44. — Contravențiunile la acest regulament 
se vor pedepsi în conformitate cu legea de poliție 
sanitară veterinară art. 71, 72 și 76, după cum se 
arată la art. 68 și următoarele din regulamentul pentru 
aplicarea legii de poliție sanitară veterinară cu modifi­
cările ei din 5 Ianuarie 1926, publicat în Monitorul 
Oficial jNo. 290 din 30 Decemvrie 1926.

Art. 45. — Toate dispozițiunile contrarii acestui 
regulament sunt și rămân abrogate de drept.

Art. 46. — Prezentul regulament se sprijină pe 
art. 37 din legea pentru modificarea art. 37. 66, 67, 
71, 72, 76, și 78 din legea de poliție sanitară 
publicată în Monitorul Oficial No. 5 din 
1926.
Ministru, C. Argetoianu.

veterinară
6 Ianuarie

pe acteLegea timbrului și a impozitului 
și fapte juridice.

(Urmare).

§ 14. Ipotecile și privilegiile legale prevăzute de 
legiuirile civile în vigoare, ipotecile Statului asupra 
bunurilor depozitarilor publici, precum și inscripția lor, 
afară de notarii publici.

§ 15. Petițiunile trimise din străinătate, afară de 
acelea adresate autorităților judecătorești.

țj 16. Chitanțele pentru plata impozitelor fiscale, 
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comunale și județene.
§ 17. Actele stării civile. - x
§ 18. Actele cari se anexează la ordonanțele și 

mandatele de plată pentru justificarea sumelor pre­
văzute în ele, întrucât emană dela un funcționar 
public. v

§ 19. Conturile’ date de către tutori, încheierile 
instanțelor judecătorești tutelare, ale consiliilor de fa­
milie privitoare Ia constituirea și administrarea tutele­
lor și curățelelor, precum și apelurile făcute de către 
tutori și membrii consiliilor de familie în materie de 
tutelă și curatelă.

§ 20, Toate certificatele liberate militarilor activi 
în interes de serviciu sau de judecată în legătură cu 
serviciul militar.

§ 21. Orice cereri și acte de procedură în mate­
rie penală, afară de acelea impuse expres de lege și 
de '-azul când acțiunea publică se poate stinge prin 
împăcarea părților.

Certificatele și copiile depe orice acte, liberate la 
cererea ministerului public sau ofițerilor de poliție 
judiciară; orice cereri și acte de procedură în cauze 
ce privesc pe incapabili, introdusă sau însușite de 
ministerul public, cum și în orice alte acțiuni cari, 
după lege, pot fi intentate din inițiativa sa,

Deasemenea și cererile și toate actele de proce­
dură privitoare Ia căile de atac exercitate de inculpați 
aflați in stare fie arest.

§ 22, Denunțurile făcute autorităților publice, cum 
și cererile și denunțurile tăcute de apărătorul unei că­
sătorii în interes public.

§ 23. Petițiunile către autorități, acțiunile în jus­
tiție și actele de procedură judiciară ale așezămintelor 
spitalicești, precum și a celorlalte instituțiunile de asis­
tență socială de interes obștesc, însă numai în baza 
unui act de dispensă eliberat după aprecierea și a Mi­
nisterului de Finanțe și a Ministerului Sănătății Publice 
și Ocrotirilor Sociale.

§ 24. Chitanțele și mandatele de plată emanate 
dela instituțiuni de utilitate publică legalmente re­
cunoscute.

§ 25. Cererile și actele de procedură în materie 
electorală

§ 26. Reclamațiunile privitoare la compoziția lis­
tei juraților.

§27. Toate actele de procedură urmate după 
contestațiile făcute de administrația timbrului, precum 
și în materie de contravențiuni prevăzute de această 
lege, afară de recurs.

§ 28. Certificatele de sărăcie de orice fel.
§ 29. Adeverințele pentru ajutoare plătite infir­

milor și celor lipsiți de mijloace, de orice instituție 
publică sau comitet de binefacere.

§ 30. Copiile deciziunilor Curții de conturi, când 
se comunică din oficiu, precum și adeverințele sau 

procesele-verbale de predarea acestor deciziuni conta­
bililor sau garanților lor.

§ 31. Cererile adresate autorităților publice de 
oficiile și epitropiile bisericilor, recunoscute de Stat.

§ 32. Chitanțele funcționarilor publici de primirea 
salariilor sau indemnizațiilor de orice fel dela admi- 
nistrațiunile publice. ’

§ 33. Acteh de procedură îndeplinite în cazurile 
corectării, rectificării sau completării din oficiu a unei 
acțiuni sau sentințe în care s’au săvârșit erori mate­
riale sau omisiuni. '

§ 34. Toate cererile și încunoștiințările adresate 
autorităților publice în cazurile de epidemii și epi­
zootii, cum și orice acte dresate în interesul igienei 
publice.

§ 35. Recursurile în materie de pensiuni.
§ 36. Toate actele de procedură preliminară afară 

de petițiuni, în materie de moștenire, începând cu 
constatarea decesului și până la sesizarea instanței ju­
decătorești competinte cu deschiderea moștenirii.

§ 37. Actele intervenite între Stat, județ și comună 
și Camerele profesionale oficiale, fie numai între județe 
sau comune, fie împreună.

§ 38. Actele de constituirea sindicatelor înteme­
iate pe baza legii îmbunătățirilor funciare.

§ 39. Convențiunile încheiate de întreprinzătorii 
de lucrări publice cu Statul, județul, comuna sau 
cu particularii, privitoare la ridicarea de monumente 
comemorative.

§ 40. Sunt scutite de taxele de timbru și impo­
zitul proporțional, donațiunile, legatele și orice alte 
liberalități făcute Statului și administrațiilor dependințe 
de Stat, precum : Casei școalelor, Casei bisericii, Co­
mitetelor școlare, Căminelor ștudențeș'i și de ucenici, 
Casei pensiilor, Casei dotațiunii oastei și altele aseme­
nea, precum și acele făcute comunelor și județelor și 
Camerelor profesionale oficiale.

Smt asemenea scutite de taxele de timbru și im­
pozitul proporțional donațiunile, legatele și orice alte 
liberalități făcute instituțiunilor de binefacere a căror 
bugete se votează de Adunarea deputaților, Caselor 
dependințe de aceste instituțiuni, precum și Academiei 
române, Liga culturală, Asociația penrru literatura și 
cultura poporului român din Sibiu, Societatea pentru 
cultura și literatura poporului român din Bucovina, 
Institutul social Român, Muzeul ardeleensc și Muzeul 
Brukentbal.

§ 41. înzestrările făcute de instituțiunile de bine­
facere până la valoarea de 10.000 lei.

§ 42. Înzestrarea ce viitoarea soție își face cu 
bunuri provenite.

a) Din exercițiul unei profesiuni, dovedit cu ac­
te scrise;

b) Dintr’o moștenire;
c) Dobândite cu un act de donație în formă au-
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tentică sau cu care a mai fost înzestrată într’o căsă­
torie anterioară. • •

. § 43. Societățile cooperative de orice fel, consti­
tuite conform legilor băncilor populare, se bucură de 
următoarele scutiri și reduceri:

a) Actele de constituirea societăților cooperative 
și federalelor, cum și înscrierea firmelor;

b) Actele prin cari centrala dotează o federală 
sau o cooperativă în formație, cu fondurile colective 
(donațiuni, fond de rezervă, fond filantropic, fond 
cultural, aparținând unei federale sau cooperative 
lichidate);

c) Cererile în judecată, introduse de bănci popu­
lare, cooperative, obștii și federale, întreaga procedură, 
actele, creanțele și toate operațiunile pentru efectuarea 
și urmărirea împrumuturilor până la valoarea de 500 
lei capital și procente;

d) Orice act de vânzare sau partaj intervenit în­
tre societățile cooperative și exclusiv membrii pentru 
construirea și dobândirea de terenuri sau locuințe pro­
prii, precum și acelea intervenite între obștiile de cum­
părare și exclusiv membrii ei;

e) Actele de ipotecă făcute de către membrii so­
cietăților cooperative constituite pe baza răspunderii 
solidare și nelimitate a membrilor pentru obligațiile 
contractate de aceste cooperative la federale sau cen­
trale, dacă bunul ipotecat este averea lor personală.

§ 44. Schimburile voluntare di pământ de aceeaș 
valoare făcute în scop de comassare. Dovada aces­
tui scop se va face cu certificatul Ministerului de 
Domenii.

§ 45. Schimburile de buauri imobiliare fă­
cute între Români și cetățenii străini atunci când 
în urma delimitării frontierei bunurile aparținând 
Românilor au rămas în teritoriul străin și vice­
versa.

§ 46. Scrisurile funciare date în baza unui act 
de împrumut ipotecar contractat la Credite funciare, 
precum și obligațiunile emise de societățile de credit 
funciar agricol și viticol.

Creanțele, documentele, certificatele, actele, rece- 
pisele, registrele, borderoUrile, acțiunile și orice cale 
de atac în justiție, actele de procedură și orice cereri 
ale societăților civile de credit funciar, constituite pe 
bază de mutualitate, vor fi scutite numai de jumătatea 
taxelor sau impozitelor.

§ 47. Obligațiunile emise pentru lucrări de îmbu­
nătățiri funciare.

§ 48. Sunt și rămân scutite cererile și actele 
prevăzute de următoarele legi:

a) Legile privitoare ia măsurile excepționale, la 
despăgubirile provenind din cauza răsboiului și orice 
alte legi In legătură cu starea de răsboi;

b) Legile al căror scop este asistența socială ;
c) Legile de reformă agrară ;

d) Legile privitoare la Gassele de economii ale 
Statului și ale salariaților de Stat;

e) Legile privitoare la sindicatele profesionale și 
conflictele de muncă;

f) Crucea Roșie;
gj) Codul silvic și legea pentru vânzarea lemnelor 

de foc din pădurile Statului;
h) Legea drumurilor ;
i) Legea de organizare administrativă și legile 

electorale de orice fel;
j) Procedura în materie de expropriere;
k) Legile în materie de impozit;
l) Construcția locuințelor ieftine ;
m) Monopolurile Statului;
n) Legea apelor;
o) Legile privitoarb la Soc. Mormintele Eroilor și 

Casele Naționale.
§ 49. Sunt scutite de impozit proporțional actele 

de constituire prin care asociațiunile de exploatare 
minieră — în care participarea e constituită prin 
părți — se transformă în societate anonimă minieră, 
potrivit obligațiunii pusă prin art. 258 din legea 
minelor.

Dacă cu prilejul acestei transformări s’a subscris * 
pe lângă capitalul reprezentând valoarea fondului aso­
ciației și un capital nou, se va percepe impozitul nu­
mai asupra capitalului nou subscris.

Art. 23. — Când o persoană posedă probe legale 
de sărăcie, cererile în justiție și toate actele de pro­
cedură ce se efectuează în curgerea unui proces după 
cererea sa se fac fără plată taxelor de timbru sau 
impozitul proporțional.

Se consideră săracă în sensul legii, acea persoană 
care nu posedă decât un venit din muncă sau prove­
nind dintr’o pensie alimentară până la 12.000 lei anual 
sau un venit funciar anual de 5000 lei.

Când unul dintre soți nu poate fi considerat per­
soană săracă, în condițiunile de mai sus, nu se poate 
libera certificat de sărăcie nici celuilalt, afară de cazul 
de divorț.

Nu se poate libera certificat de sărăcie nici co­
piilor minori, când tatăl sau mama lor nu se găsesc în 
aceleași condițiunf de sărăcie. t

Sărăcia se va dovedi printr’un certificat liberat 
de autoritatea comunală a locului unde persoana care 
o invoacă iși are stabilită locuința.

Nici un act de sărăcie nu poate fi admis de au­
toritățile publice dacă nu va fi învestit cu viza admi­
nistratorului financiar sau a perceptorului local, confir­
mând cu purtătorul actului se află în condițiunile de 
sărăcie prevăzute de lege.

Certificatul de sărăcie nu poate servi de.ât in 
procesul pentru care a fost eliberat.

Art. 24. — Instanțele judecătorești de orice treaptă 
au dreptul să anuleze actul de sărăcie când se conving 
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că posesorul lui nu poate beneficia de~scutire.
Viza actelor de sărăcie poate fi revocată de către 

administratorul financiar, în cazul când va fi fost dată 
din eroare sau când se va fi modificat starea materială 
a titularului actului.

Această revocare se aduce la cunoștința instanței 
competinte, care va decide asupra revocării după as­
cultarea părților.

Dacă autoritatea judecătorească va anula actul de 
sărăcie, va condamna totodată partea care s’a servit 
de el la plata sumelor cuv< nite fiscu>ui până în acel 
moment.

Statui nu este ținut a anticipa n ci un fel de spî- 
se în curgerea procesului în care o parte se servește 
de actul de sărăcie.

Art. 26. — Când Statul, așezămintele de interes 
obștesc scutite de taxe și impozite, sau persoana să­
racă, sunt reclamanți într’un proces, dacă pretențiunile 
lor sunt admise în total sau în parte, partea părîtă va 
fi condamnată din oficiu prin aceeaș hotărîre în favoa­
rea fiscului Ia plata talelor de timbru și impozitului 
pe cari aceștia ar fi trebuit să le suporte în pioces, 
afară de cazul când partea părîtă va prezenta și ea 
act de sărăcie în condițiunile legii. \

Când dimpotrivă Statul, așezămintele de interes 
obștesc scutite, sau persoana săracă vor figura în pro­
ces ca părîți sau intervenienți, dacă reclamantul va 
cădea in pretențiune, va fi condamnat din oficiu la 
plata taxelor și impozitului ce ar fi trebuit să achi e 
părîtul sau intervenientul.

Art. 26. — Ori de câte ori o parte s’a servit în­
tr’un proces de act de sărăcie și a căzut în pre.ențiu 
ne, e datoare, să plătească fiscului cuantumul taxelor 
și impozitului care urma să se achite în proces, dacă 
ulterior datei de când judecata a rămas definitivă a 
încetat a se găsi în condițiunile de sărăcie cerute 
de art. 23.

Îmbunătățirea condițiunilor materiale se va con­
stata de organele fiscale respective printr’un prores- 
verbal, care va constitui titlul fiscului pentru urmări­
rea drepturilor sale. .

Când un proces în care părțile s’au servit de 
act de sărăcie s’a curmat prin tranzacție sau desista- 
rea părților, taxele și impozitele se vor urmări de 
fisc dela oricare din ele după aceeaș procedură d« 
mai sus.

Pentru împlinirea sumelor cuvenite fiscului, in­
stanțele judecătorești sunt obligate să trimită trimestrial 
borderouri ^administrațiilor financiare respective, sub 
sancțiunea unei amenzi dela 500—2000 lei, pentru gre­
fierul neglijent, care se va aplica definitiv de Ministe­
rul Finanțelor.

CAPITOLUL VI
Modul de percepere al taxelor de timbru 

și impozitelor.

Secția I.
Modul de percepere.

Art. 27. — Taxele de timbru se percep prin a- 
plicarea de timbre mobile, prin întrebuințarea de coli 
timbrate ori prin viză..

Impozitele se percep prin viză și îns mod excep­
țional prin hârtie timbrală, timbre mobile și creditare.

Timbru mobil nu poate fi întrebuințat decât pâ­
nă la valoarea de 1000 lei.

Se consideră netimbrate actele purtătoare de tim­
bre mobile în valoare mai mare de 1000 lei, afară de 
actele referitoare la operațiuni vamale, de acelea în­
tocmite în străinătate și de, orice alte acte exceptate 
prin prezenta lege.

Ari. 28.— In toate cazurile, când, este permisă 
întrebuințarea timbrului mobil, primul cuvânt al conți­
nutului actului sau parte din semnătură se va scrie 
chiar pe timbrul mobil.

Când asemenea timbre se vor găsi neanulafe în 
modul arătat, actul se va considara netimbrat.

Când actul emană dela o autoritate publică sau 
se primește de ea, timbrul mobil se va anula de că­
tre autoritate în momentul primirii sau liberării. Iu 
acest caz anularea se va face prin aplicarea pe timbru 
a sigiliului autorității sau a semnăturii funcționarului 
în drept.

Art. 29. — Timbrul incrustai'se va apiica asu­
pra fiecărei coaie de hârtie, socotindu-se coala de două 
foi, indiferent dacă aceste două foi au fost întrebuin­
țate sau nu în întregime.

Taxele de timbru se percep pe coală cu excepțiile 
expres prevăzute de lege.-

Art. 30. — Prezidentul sau judele competent au­
torizat. de lege de a anula coli timbrate, la o cerere 
în justiție, va face mențiune despre aceasta pe origi­
nalul cererii.

Anularea se va tace screiindu-se pe timbru men­
țiunea „anulat,, și speeificăndu-se cererea la care s’a 
anulat. Totdeodată hârtia se va perfora în mijlocul ei 
printr’o anume mașină sau cu mâna, după prescripțiile 
regulamentului.

Când taxele sau impozitele se percep prin viză, 
recepisa se va depune odată cu cererea și se va face 
mențiune de numărul ei în rezoluția cererii.

Art. 31. — Când un act e supus la o taxă de 
timbru mai mare decât timbrul întrebuințat, diferința 
de taxe se va percepe numai prin viză. Aceeaș regulă 
este aplicabilă și în cazul când impozitul pe acte se 
poate percepe prin hârtie timbrată.

In caz de atere dela aceste dispozițiuni actul se 
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consideră netimbrat.
Pentru autentificări, legalizări, certificări sau tra­

duceri de acte sau dare de dată certă se vor întrebuința 
numai timbre mobile indepedent de număru coaielor 
actului.

Când actul supus autentificării, legalizării sau 
certificării, dării de dată certă, nu este supus la timbru, 
el’se va putea alcătui pe hârtie, purtând timbrul cerut 
de lege pentru autentificări sau adeveri de orice fel.

Dacă însă actul în sine e supus la o taxă de tim­
bru, timbru la care sunt impuse asemenea, formalități, 
se va putea îngloba în coala timbrată pe care se va 
forma actul.

Art. 32.— Ori de câte ori o cerere, o declarație 
sau un act se poate forma și verbal după, lege, se va 
supune la taxa respectivă procesul-verbal sau reziluți- 
unea autorității competinte prin care sunt consemnate 
acele cereri, declarațiuni sau acte.

Art. 33. — Dacă un impozit sau taxă de timbru 
se percepe prin viză, această viză se va pune de au­
toritatea indicată de această lege asupra actului impus.

Viza va arăta suma percepută, articolul de lege 
pe care se bazează perceperea și numărul recepisei de 
incasarea taxelor și impozitelor.

Ari. 34. — Pentru calcularea impozitului propor­
țional la care sunt supuse actele dela capitolul III, 
secția 1, fracțiunile de sută se consideră sută întreagă 
când valoarea asupra căruia se percepe impozitul, nu 
trece de 1000 lei, iar fracțiunile de mii drept miie 
întreagă când acesta valoare trece de una mii Iei.

Art:' 35. — Pentru toate actele impuse, părțile, 
subsacțiunile prevăzute de lege, vor achita taxele sau 

impozitele cuvenite, încă dela formarea lor, indiferent 
de autentificare ori întărire,. afară de cazurile când 
legea le acordă un anumit termen de plată.

Autoritățile publice, notarii publici și orice jude- 
cători-arbitri nu vor da nici un fel de curs cererilor 
și actelor prezentate de părți, fie și ca anexe, cari nu 
vor fi vizate pentru plata impzitului sau cari vor ,'purta 
un timbru mai scăzut decât cel prevăzut de lege.

Lipsa sau insuficiența impoz tului sau timbrului 
nu atrage nulitatea actelor impozabile, ci supune pe 
părți la sancțiunile prevăzute de acestă lege.

Asemenea acte nu vor putea fi introduse înaintea 
autorităților și riu vor putea fi ținute, în seamă decât 
după achitarea impozitelor cât și a amenzii datorite cu 
observarea prescripțiilor de mai jos.

Instanțele judecătorești și notarii publici nu vor 
putea autentifica, sau legaliza actele prezentate de părți, 
nici îndeplini altă formalitate asupra lor și nu vor 
putea libera certificate (că acest lucrări s’au efectuat, 
dacă actele nu vor purta timbrul legal sau dacă taxele 
ori impozitele datorite fiscului fiind percepute prin 
viză, părțile nu.vor produce recepisele organelor de 
percepere fiscală competinte de plata impozitelor pre­
scrise de lege.

Când actele autentice sunt redactate de notari 
publici, aceștia in termen de cel mult 3 zile dela 
formarea actului vor înainta, sub luare de dovadă, 
autorităților fiscale competinte copii, legalizate depe act 
în scopul perceperii taxei și impozitului. In asemenea 
caz părțile, sub sancțiunile prevăzute de lege vor achita 
impozitul proporțional, cel mult în termen de o lună 
dela formarea actului. r(Va urma)

P U B L I C A T I U E3 8
9

Publicațiune.
Se aduce la cunoștință generală că pentru ocu­

parea postului de secretar și trei posturi de impiegați 
la Primăria Pâncota se publică concurs.

Cererile vor fi insoțite de actele prescris în sta­
tutul funcționarilor publici și se vor inainta mai târziu 
până la 1 Octomvrie 1927 primărirei comune' Pâncota.

Vor fi preferați cei cari au praxă mai îndelungată 
în administrația comunală.

Retribuțiunile sunt acele stabilite in bugetul co­
munal.

Pâncota, la 29 August 1927. Notar

Kaznovski Arthur din Cristur, jud. Odorheiu cu 
maturitate, cu cunoștința limbei statului însă nu în mod 
perfect, caut un post corespunzător.

Concurs.
Se publică concurs pentru ocuparea următoarelor 

posturi dela notariatul comunal din Camăr, plasa Sim- 
leul-Silvaniei: secretar de notar și executor comunal. 
Retribuția pentru primul este 3000 lei lunar, 6 m. lem­
ne de foc și 1875 lei indemnizație de chirie anuală; 
iar pentru al doilea 2500 lei lunar și 4 metri lemne 
de foc.

Secretarul de notar vărsat in agendele notariale 
va mai primi din lucrările particulare după învoială o 
sumă oarecare; iar executorul comunal pe lângă retri­
buția de mai sus va mai beneficia de tot venitul pre­
văzut de legile speciale.

Cererile scrise cu mână proprie se vor inainta 
până cel târziu la 20 Sepțemvrie a. c. la acest notariat 
insoțite fiind de actele prescrise de ordinul No. 10698— 
1927 a prefecturii județene publicat in Mon. Of. al 
județului No. 31 din a. c.

Vasile Podariu 
notar.
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- Concurs.
La notariatul Băița, jud. Bihor se caută un sec­

retar de notar eventual un scriitor cu praxă in agen­
dele notariale, care cunoaște limba română și ma­
ghiară.

Salar: 3000 lei lunar, locuință și încălzit gratuit. 
Postul se poate ocupa imediat.
Băița, la 15 August 1927.

Notar.

Concurs.
Primăria comunei Iermata-Neagră publică concurs 

pentru îndeplinirea postului de secretar (impiegat) la 
această primărie.

La acest post pot reflecta candidați cu diplomă 
de notar, și care au praxă administrativă.

Retribuțiunile sunt cele provăzute in bugetul 
comunei.

La cerere se vor anexa: extras de naștere, act 
de naționalitate, certificat de moralitate, actul de studii, 
act militar, certificat medical și declarație de limbile 
ce posedă. t

Actele ni se vor inainta până la 5 Oct a. c.
Iermata-Neagră, la 23 Aug. 1927.

Primar: Notar,:
loan Papp Cornel Wilt

Concurs.
Se publică concurs pentru ocuparea postului de 

moașă comunală din Camăr, plasa Simleul-Silvaniei. 
\ i Retribuția este următoarea: 200 lei lunar salar bugetar 

iar pentru indemnizație de chirie anual 1200 lei și aju­
tor de încălzit 400 lei, afară de aceasta pentru fiecare 
caz de naștere 100 lei.

Cererile întrucât se poate scrisă de mâna solici­
tantelor se vor inainta până cel târziu la 20 Septem­
vrie a. c. la acest notariat comunal. Cererile vor fi în­
soțite de următoarele acte : ,

1. Diploma in copie autentificată.
‘ 2. Certificat de naționalitate.

3. Certificat de bună purtare eliberat de primăria 
corn, unde domiciliază.

/ 4. Certificat de serviciu. --
Posturile se vor putea ocupa cu 1 Oct. a. c.
Camăr, la 14 August 1927.

Vasile Podaria 
notar.

Publicațiune.
. Dreptul de vânat al comunei Racovița pe 

un teritoriu cca 2200 jugh. — fără pământul 
exproprial — se vinde în licitație publică în 20 
Sept. 1927 oarele 10 la primăria comuuei Ra­
covița.

Prețul de strigare Lei 600 anual.
Condițiunile se pot vedea la primăria co­

munală și în biroul notarial Hitiaș.
Racovița, la 1 August 1927.

Ernst Brasch Andrei Suciu
notar. preș. c. i.

Anunț.
Subsemnatul Ion Gh. Tudosie, secretarul primă­

riei comunei Coșoveni de sus, jud. Dolj, absolvent al \ 
examenului de capacitate pentru primul grad in func­
țiune, cu certificat de media obținută la examen cu 
gradul de agent sțagiar, având o vechime de 5 ani in 
cancelarie, doresc a ocupa un post de secretar sau co­
pist comunal la orice comună din județele Ardealului. 
Oferte pe adresa: secretarul primăriei Coșoveni de 
sus, jud. Dolj.

La notariatul Suatu (jud. Cluj) se primește 
un secretar de notar cu salar lunar de 3090 Lei 
și în caz de bună purtare 500—600 Lei lunar 
din venitele laterale. Cei cari cunosc și limba 
maghiară sunt preferiți. Dacă nu se află cu 
diplomă se va aplica și scriitor vărsat.

Oferte manuscrise la adresa notarului se 
cer poștal. Postul se poate ocupa imediat.

Suata la 20 Iulie 1927.
Notar.

Caut un post de cancelist cunoscând limba ro­
mână și maghiară, vărsat fiind în agendele notariale.

Retribuțiuni după învoială.
Adresa: Gheorghe Wellmann, secretar comunal 

Jud. Bihor, Notariatul Vad.

Anunț.
Român inteligent de 34 ani secretar' diplomat, a- 

vând o praxă distinsă in toate agendele notariale și 
comunale, mai mult ca un an am condus singur nota­
riatul și primăria, caut post la notariat comunal sau 
cercual ca secretar.

Adresa: Gheorghe Nistor secretar comunal, co­
muna Merghindeal, posta Agnita, jud. Târnava-Mare.

La notariatul Les plasa Cefa județul Bihor, se 
caută un scriitor, vărsat in toate agendele notariale, să 
poseadă limba statului.

Salar lunar 2000 (două mii) Iei și întreținere, 
afară de spălat și vestminte de pat. Postul se poate 
ocupa imediat.

NOTAR.

Anunț.
Subsemnatul Vasile Popi agent stagiar al comu­

nei Breasta din plasa Balta Verde jud. Dolj. *
Având practică de secretar comunal și îndepli­

nind condițiunile legii statutul funcționarilor, caut 
post de secretar comunal in județele Arad și Timiș- 
Torontal.

Vasile Popi 
agent stagiar.

La notariatul Sân-Mihaiul-Român, județul Timiș- 
Torontal, se caută un scriitor cu praxă în toate agen­
dele notariale și cunoașterea perfectă a limbei oficiale 
atât în scris, cât și vei bal.

Salar lunar 3000 lei, chirie 700 lei și anual 12 
m*  lemne de foc și după sârguință venite laterale.

Postul se poate ocupa imediat.
NOTAR.


